ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE MESTRADO  2025

EDITAL 04/2025

Aos sete dias do mês agosto de dois mil e vinte e cinco, às 12:00 horas, reuniu-se na Sala 111 do Bloco E 1
do Instituto Biomédico a Comissão do Processo Seletivo de Mestrado, composta por:  Prof. Dr.ª Andréa 2
Regina de Souza Baptista  Presidente, Prof. Dr. Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira, Prof. Dr. Marcos 3
de Abreu Almeida e o Secretário Dalmar Cavalcante da Silva, para finalizar o Processo de Seleção dos 4
candidatos ao curso de Mestrado em Microbiologia e Parasitologia Aplicadas, referente ao Edital 04/2025. 5
Foram avaliadas as seguintes etapas do Processo: Primeira Etapa, Prova de Conteúdo em Microbiologia 6
e Parasitologia e a Prova de Proficiência em Língua Inglesa, realizada no dia 01 de agosto de 2025, das 7
9:00 às 13:00 horas, para a qual, estiveram presentes e a executaram os seguintes candidato(a)s: Bianca 8
de Lima Morais, Caio Raposo dos Santos Nagem Morales e Maria de Fátima Ferreira Macedo. Após a 9
correção das respectivas provas, restou APTO à segunda etapa o candidato, Caio Raposo dos Santos 10
Nagem Morales. O candidato considerado apto foi convocado para a Segunda Etapa - Apresentação dos 11
Anteprojetos e Análise do Currículo - que foi realizada em 07 de agosto de 2025, na Sala 4 do Bloco C, do 12
Instituto Biomédico. Ao final desta última etapa do Processo Seletivo, a Comissão de Seleção reuniu-se 13
para elaboração das tabelas e validação do resultado classificatório final, baseado nos critérios pré-14
estabelecidos no Edital PPGMPA 04/2025. O candidato Caio Raposo dos Santos Nagem Morales obteve 15
as seguintes notas: Prova de Língua Inglesa e Conteúdo: 9,00 - Defesa de Anteprojeto: 8,5 - Curriculum 16
Vitae: 0,71  Nota Final: 6,4; desta forma, foi considerado APROVADO. O resultado será divulgado na 17
página do PPGMPA, dentro do prazo estabelecido no Edital PPGMPA 04/2025 e, posteriormente, 18
encaminhado ao Colegiado para aprovação. Sem mais nada a acrescentar, a reunião foi encerrada às 19
13:00 horas pela Presidente e, eu, Dalmar Cavalcante, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e 20
pela Presidente. Niterói, 07 de agosto de 2025. 21
 22
 23
 24
 25
 26
 27

ANDRÉA REGINA DE SOUZA BAPTISTA DALMAR CAVALCANTE DA SILVA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO SECRETÁRIO DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO

 28

		2025-08-11T13:18:35-0300